Цель данного словаря–справочника — облегчить нахождение латинского слова в английском тексте, дать его перевод, выделить и перевести выражения, а также расшифровать многочисленные, часто омонимичные сокращения латинских слов и словосочетаний, употребляемых в латинской форме без примечаний, перевода и объяснений в английской научной прозе.

A, a

a — annus — год

a — ante — перед, до, прежде; важнее, выше

a.a. — ad acta — к делам, к делу (помета на деловых бумагах)

A.A.C.; A.C. — Anno(ante) Christum (Natum) — до рождества Христова, до нашей эры

ab — из, от, с, без

ab absurdo — от нелепого (доказывать, рассуждать)

ab abrupto — сразу, вдруг

aberratio criminis — заблуждение при совершении преступления

ab extra — снаружи

ab hinc — отныне

ab initio — сначала

ab intestato — без завещания

ab intro — изнутри

ab ovo — с яйца, от яйца, с самого начала

abs. re — absento reo — в отсутствие подсудимого, ответчика

a. c. — anni currentis — сего года

a. c. — ante cibum — до еды, перед едой

actus reus — виновное действие, деяние

ad — предлог к, ко, до

ad absurdum — до абсурда, до нелепицы

ad acta — к делу

A. D. — Anno Domini — в год нашего Господа, нашей эры

a. d. — ante diem — прежде времени, до сего числа

a. d. — a dato — со дня подписи; с указанного числа

addendum, addenda — для добавления; приложение

ad fin — ad finem — до конца

ad hoc — для данного случая, к этому

ad honores — из чести, безвозмездно

a die — от сего дня

a. i. — ad inter.; ad interim — в течение некоторого времени, пока, временно
ad infinitum — до бесконечности
ad instar — вроде, наподобие
ad lib. — ad libitum — по собственному желанию
ad loca — по местам, на место
ad locum — тут же, немедленно
ad man. — ad manum — под рукой
ad max. — ad maximum — до предела
ad modum — вроде, по образцу
ad nauseam — до тошноты, до отвращения
ad patres — к отцам, праотцам, т. е. умершим
ad rem — по существу
ads. — ad sectam — по иску
ad usum — для употребления
ad usum vitae — для жизненной надобности
adv. — adversus — против, противоположный
ad verbum — буквально
ad vitam — к жизни, к существованию
ad vocem — что касается, к слову
a fortiori — тем более
al., als. — Alius; alios — другой; другие
alias — иначе, в другое время; в другом месте
alloc. — allocatur — разрешено
al. e. — alia editio — другое издание
a. f. — anni futuri — будущие годы
A. M. — Anno mundi — от сотворения мира
A. m., a. m. — ante meridiem — до полудня
A. M. — Artium Magister — ученый, мастер; ученая степень, равная докторской
an. — anonymous — анонимный, без имени
a. p. — Anno passato — прошлого года